QUESTIO V.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 Donatio causa mortis an magis comparanda sit contractibus, quam ultimis voluntatibus.
- 2 Et an quantum ad confirmationem.
- 3 Et quid si donatio causa mortis facta sit in testamento.

EX ADDITIONIBUS.

- 1 An, & quatenus donatio causa mortis potius contrahatur, quam ultima voluntati equiparetur.
- 2 Et quid, si donatio causa mortis facta sit in annos singulos.
- 3 Que utilitas sit differentia, quod donatio causa mortis in singulos annos facta sit una, legata vero plura, remissive.

**Q**uarto, nunquid donatio causa mortis magis comparanda sit contractui, quam (a) ultimæ voluntati? Utilitas autem hujus questionis est evidens: nam ex hoc scire poteris, an donatio causa mortis debeat regulari secundum leges, & statuta loquentia de contractibus. In hoc autem articulo magna fuit aliquando inter Doctores controversia. Quidam enim simpliciter dixerunt, quod donatio causa mortis magis accedit contractui, quam ultimæ voluntati. Et hæc dixit esse communem opin. Boer. conf. 34. num. 12. Alii vero simpliciter dixerunt, quod est magis ultima voluntas, quam contractus. Et hæc dicit videri magis communem (b) Marfi. sing. 136. longa. Tu dicit, quod donatio causa mortis quoad modum, & (c) ordinationem, scilicet, dum in esse deducitur, æquiparatur contractui, sed postquam est in esse deducta, quoad effectum, & efficaciam, censetur ultima voluntas: & ita intelligenda est glossa ordinaria, quæ ad hoc propositum semper allegatur in leg. 2. in princ. in verb. Legatum, ff. de dot. præleg. quam dicit esse communiter approbatam Socin. consil. 130. num. 9. lib. 1. quod est duplicatum consil. 235. lib.

lib. 2. Jaf. in l. cum antiquitas nu. 2. C. de testam. Hanc etiam opin. dicit esse communem Jaf. in lege 2. nu. 1. ff. de legatis 1. & in l. sentum, n. 8. in fin. C. qui testament. facere possunt. Ripa in d. lege 2. num. 15. Alciatus in l. 2. in princip. nu. 10. ff. de verbor. oblig. Et ideo si statutum disponat, quod in contractibus conficiendis debeant intervenire deo Notarii, ita servandum erit in donationibus causa mortis: si vero aliud statutum disponat, quod ultima voluntates habeant executionem paratam, pariter donationis causa mortis habeat paratam executionem. Quia illud statutum disponit circa contractus, prout sunt in fieri, merito comprehendit donationem causa mortis. Hoc autem disponit de ultimis voluntatibus jam inesse deductis: ideo locum habet etiam in donatione causa mortis. E-converso autem si statutum disponeret, quod in ultimis voluntatibus conficiendis deberent intervenire duo Notarii, non comprehenderent donationem causa mortis, &c.

Scias tamen, quod licet donationis causa mortis quoad effectum, & efficaciam equiparetur ultimis voluntatibus, ut supra dictum est: nam ultimae voluntates non confirmantur nisi adita hereditate. Donatio autem causa mortis confirmatur sola morte donantis, etiam ejus hereditate non adita. Ita colligitur ex gloss. in lege post legatum, §. qui mortis, in verbo Legatario, ff. de his, quibus in indign. & est communis opin. ut dicit Alexand. in l. illud, post num. 4. versic. Tamen donatio. Cod. de collatio. Picus in repetit. leg. in quartam colum. 21. quem refert Didacus in rubr. de testament. in 3. parte, num. 22. Ripa in dict. l. 2. num. 18. ff. de leg. 1. Rubens conf. 11. num. 6. Statim enim secuta morte donantis, donatio ipsa, quae in tempus mortis erat collata, suam recipit perfectionem, non expectata heredis aditione, secus autem in testamento, quod non recipit perfectionem, nisi haeres adeat hereditatem, neque legata, quae pariter de manu heredis sunt accipienda.

Sed pone, quod aliquis fecerit donationem causa mortis in (d) testamento? nunquid censetur tanquam legatum, vel tanquam donatio causa mortis? Respondeo, si est facta praesenti censetur donatio causa mortis: sed si est facta absenti, valet in vim fideicommissi. Ita dicit Bart. in l. 1. circa fin. ff. de donat. causa mortis, cujus opin. communiter tenetur, ut dicit Imola in eadem l. 1. num. 1. quem refert Decius consil. 196. nu. 2. in fi. Bertran. conf. 168. num. 6. lib. 3. in 2. parte. Paris. conf. 88. num. 98. lib. 3. qui dicit, quod ita tenent communiter Scribentes, quem refert, & sequitur Socin. jun. consil. 67. num. 17. lib. 3. Hanc tamen conclusionem intellige, ut procedat, modo talis donatio facta sit ab eo, qui haberet facultatem testandi: alias enim non valeret, neque ut fideicommissum, quia qui non potest testari, non potest facere fideicommissum. Et ita loquuntur Bar. & Doct. in locis praesentibus, & dixi infra q. prox. vers. Sed quæro: Et hanc conclusionem nota pro declaratione ad conclusionem, quam posui infra quæst. 21. quod scilicet donatio facta absenti non valet, &c.

ADDITIONES.

(a) **Utrum ultima voluntati.** Item an equiparetur potius ultimae voluntati, quam contractui? vide per Bald. consil. 108. num. 3. Tiraquell. de locibus commu. fol. 145. numer. 144. & sequentibus. GIACU.

Nunquid donatio causa mortis magis comparanda sit contractui, quam ultimae voluntati. An f. & quatuor

nus donatio causa mortis equiparetur potius contractui, quam ultimae voluntati, latissime explicans, post Clarum narium, & plures alios, quos ipse citat, Mich. Grassus lib. 1. receptar. sentent. §. donatio causa mortis, questione secunda. Thadeus Pifo libro quarto variar. resolution. capitulo 2. Andreas Rauehbarus quæst. 32. num. 42. part. 1. & D. Boerius in commentar. de donationibus capitulo 5. nu. 47. Item & nos explanavimus perfectum sumus ad §. 1. Institution. de donat. omnibus n. 16. & seqq.

Illud sane f. animadvertendum est: quod licet donatio causa mortis, quoad effectum, & efficaciam (ut Clarus hic loquitur) censetur ultima voluntas: atamen hoc locum non habet in donatione causa mortis, facta in annos singulos: quoniam talis donatio dicitur una: l. senatus, 35. §. final. ff. de mort. caus. donat. omnibus, sicut & supradictum dicitur una, l. si Stichum, 16. §. 1. ff. de verbor. obligat. cum tamen legata, in annos singulos facta, dicantur plura, l. si in singulos, 4. ff. l. cum in annos, 11. ff. de annuis leg. Grassus d. q. 2. num. 4. Quanta autem hujus differentia (quod f. donatio causa mortis in singulos annos facta sit una, legata vero plura) utilitas sit, exquisitè declarant Jason in d. leg. si Stichum, 16. §. 1. ff. de verbor. oblig. & Hippolytus Riminald. in princ. Institut. de donat. nu. 1200. cum seqq. eosque refert Thadeus Pifo dict. c. 2. nu. 50. HARS.

(b) **Mars. sing. 136.** Ubi allegat Lud. Rom. consil. 75. nescio, &c. ibi tamen Roman. in libro meo de communiori verbum nullum facit: bene dicit, quod mortis causa donatio quoad essentiam, & sui validitatem, per omnia ultimae voluntati comparanda est, alleg. l. unic. ad fin. C. de caduc. toll. & l. que sub conditione §. hoc editum, ff. de conditio. inst. & lege finali. C. de donat. caus. mort. GOVEAN.

(c) **Ordnationem.** Item quod donatio causa mortis quoad ordinationem equiparetur contractui: vide per Hippol. Riminald. in princ. de donat. Instit. nu. 572. & 598. cum omnibus aliis seqq. quia iustus ceteris questionem discutit: tamen auctor noster illam nunquam allegat. GIACH.

(d) **In testamento.** Et hic scias, quod donatio quae facta est in testamento multum differt ab ea, quae haud facta est in testamento: vide per Dec. in consil. 245. nu. 4. Item scias, quod donationem causa mortis facere haud prohibetur: vide per Tiraq. de legib. commu. fol. 145. GIACH.

QUESTIO VI.

SUMMARIÆ.

EX CLARO.

- 1 Filiusfamilias an possit donare.
- 2 Et an inter vivos.
- 3 Et an causa mortis.
- 4 Et an cum patris consensu.
- 5 Et an talis consensu intervenire debeat respectu sui prejudicii, an autem ad integrandam personam filii.
- 6 Et an debeat expresse interponi.
- 7 Et an filiusfamil. possit donare causa mortis ipsimet patri suo.
- 8 Et an clausula codicillaris sustineat donationem causa mortis, factam per filiumfam. in testamento.
- 9 Et quid si expresse non dixerit, quod volebat valere in vim donationis causa mortis.

Ex Additionibus.

- 1 Quæ sit ratio, quod filiusfamilias non possit testari cum consensu patris, & tamen cum ejusdem patris permisso donare causa mortis queat.
- 2 An filiusfamilias absque consensu patris possit donare illa bona advenientia, quorum ususfructus ad patrem non pertinet.
- 3 Nunquid expressus patris requiratur consensus, remijve.

- 4 Utrum pater possit consentire filio sibi donanti causa mortis.
- 5 An, & quævis clausula codicillaris sustineat donationem causa mortis, factam per filiumfamilias in testamento.
- 6 Patris consensus per Epistolam præstari potest.
- 7 Equid pater, si filiusfamilias mortis causa donanti consensit, possit pavtere, & donationem mortis causa à filio factam revocare possit.
- 8 Hæc mortis causa donatio statim morte solius filii confirmatur.
- 9 Jus alicui semel quæstum ei invito auferri nequit.
- 10 Quid juris, si filiusfamilias sine consensu patris, mortis causa donet, & postea pater premortuatur.
- 11 An minor possit donationem mortis causa in aliquem conferre.
- 12 Minor testamenti factionem habet.
- 13 Qui potest testari, is potest etiam mortis causa donare.
- 14 Mortis causa donationem quovis tempore revocare licet.

**N**Ume videndum est, quæ persone donare possint, vel non: & in primis quæro, an filiusfamilias possit donare? Respond. quod non, etiam si habeat peculium, text. est in l. filiusfam. ff. de donat. Sed quia hæc materia est aliquantulum intricata, & Doct. in ea multum varie loquuntur, ideo distinguendum est hoc modo.

1 **Aut queris, utrum filiusfamilias possit donare inter vivos:** & tunc utique procedit conclusio superius facta, scilicet, quod regulariter non potest donare: & ratio est, quia cum pater habeat in bonis filii usufructum, non debet posse filius, in prejudicium paterni usufructus, de bonis ipsis (a) disponere. Ex hac ratione inferitur: Quod si filius haberet aliqua bona, in quibus patri non quæreretur usufructus, posset illa donare, inter vivos, etiam sine consensu patris. Et in hoc Doct. communiter conveniunt, ut dicit Cravetta, consil. 84. num. 9. & consil. 92. post num. 1. vers. Sed posito, ut dicit, quod in hoc nemo est, qui dubitet.

3 **Aut vero queris, utrum (b) possit donare causa mortis, & tunc rursus est distinguendum.** Aut enim queritur an possit donare causa mortis sine consensu patris, & est expeditum apud omnes, quod non potest donare, neque etiam bona adventitia, & quæ ad ipsum spectant pleno jure. Et hanc opin. dicit esse commu. Abb. consil. 40. in fin. lib. 2. Rub. consil. 46. num. 2. & seq. Et dicit Soc. consil. 112. num. 1. lib. 1. quod est duplicatum in consil. 172. lib. 2. quod hanc opin. arbitrantur indubitanter esse de mente Doctorem communiter prout vera est magis communis, quidquid dixerit Crot. in repet. l. frater à fratre, post num. 32. vers. Sexto queritur, ff. de cond. indeb. quem refert Did. in rubr. de test. in 3. parte, mon. 8. Et licet Bart. in Auth. ubi licet matri & avia, num. 7. tenere videatur, quod imo possit filiusfam. hujusmodi bona donare causa mortis, etiam sine patris consensu, non tamen propter hoc esset à prima opin. recedendum, quæ (ut dixi) proculdubio est magis communis, tanto magis cum non parva sit controversia inter DD. an illa lectura super Authenticis sit Bartoli, ut dixi infra lib. 7. Bene verum, quod DD. multum laborant in inventiendi ratione, cur potius sit ei permillum hujusmodi bona donare inter vivos, quam causa mortis: sed hæc disputationes in practica parum, vel nihil profunt.

4 **Si autem queritur, utrum possit donare causa mortis cum patris consensu?** dicendum est, quod

fic, & est de hoc text. in dict. l. filiusfam. & hanc conclusionem tenent omnes, ut dicit Jaf. in l. senium n. 8. C. qui testam. fac. poss. Crot. in rep. l. frater à fratre, n. 74. Quæ autem sit ratio, cur filiusfamilias non possit, etiam cum patris consensu, testari, ut dixi supra lib. 3. §. Testamentum, q. 18. possit tamen donare causa mortis, non satis bene Doctores se explicant. Communiter tamen dicitur, quod testamentum, cum sit ultima voluntas, non potest ex alieno arbitrio pendere, & hanc dicit esse communem rationem Jaf. in d. l. senium, nu. 9. ubi multa in hoc proposito congerit.

Habes ergo, quod in donatione causa mortis, quæ sit per filiumfamilias requiritur patris consensus. Sed quæro, an hujusmodi consensus requiritur ratione prejudicii, quod ipsi patri sit respectu sui usufructus in donatione, quam filius facit alteri, an autem etiam requiratur ad integrandam personam ipsius filii? Hæc est ardua quæstio, & in qua Doctores inter se multum discordant. Aliqui enim tenentur, quod non requiritur ad integrandam personam filii, sed solummodo favore patris, & sic pro interesse sui prejudicii. Et hanc opin. dixit esse commun. Joan. Maria Russi in d. l. senium, prout illum refert Rubens consil. 127. n. 1. Et dicit Alex. in d. l. 1. §. fuit quæstum, post nu. 8. quod Bart. & Doct. communiter reprehendunt gl. in l. fin. §. necessitate, C. de bon. qua lib. tenentem, quod requiratur ad integrandam personam filii. Idem dicit Ripa in d. §. fuit quæstum, nu. 3. Contrariam autem sententiam, scilicet, quod imo requiratur patris consensus, non modo respectu ejus prejudicii, sed etiam ad integrandam personam filii, & sic ad solemnizandum actum, plerique alii tenentur. Et hanc dicit esse communem Soc. in d. consil. 112. post mon. 8. vers. Hoc etiam voluit, & in d. l. 1. §. fuit quæstum, ff. ad Trebell. quem refert Didacus in d. Rubr. in 3. parte, mon. 6. in fi. Rubens consil. 49. num. 5. & consil. 127. num. 8. & hæc opin. tanquam verior, & magis communis tenenda est. Nam, si patris consensus requireretur solummodo respectu ejus prejudicii, sequeretur, (c) quod posset filius donare causa mortis adventitia sibi pleno jure quæstia sine ejus consensu: quod tamen est falsum, ut dixi supra versic. aut vero queris, vel saltem, quod posset illa donare ipsi patri cum ejus consensu: cujus contrarium magis communiter tenetur, ut dixi infra vers. Quæro etiam: & tamen hoc casu nullum proflus prejudicium patris considerari potest, imo potius evidens utilitas, ut patet ad sensum.

Successive quæro, an hujusmodi consensus patris, qui in donatione causa mortis per filium faciendâ requiritur, debeat expresse interponi, an autem sufficiat, quod pater ipsi donationi simpliciter, aut tacite consentiat? Respondeo: quod (d) requiritur expressus consensus patris. Ita dicit gloss. in leg. qui in potestate, in princip. in verb. Nichilo magis, ff. de testam. & in hoc nullus contradicit, ut ait Socin. in dict. consil. 112. num. 7. in fin. quem refert Tiraquell. de Legib. consuebit. in gloss. 8. num. 9. & ex hoc etiam confirmatur conclusio superius facta, quod scilicet talis consensus requiratur ad solemnitatem actus, non autem respectu prejudicii. Quia ubicunque agitur de prejudicio alicujus, tunc sola præsentia, aut scientia, & tacurnitas inducit consensum sufficientem ad convalidandum actum, ut dixi infra lib. 7. §. consensus.

Quæro etiam, nunquid filiusfamilias possit donare causa mortis ipsi patri, cujus consensus (ut supra dictum est) in ipsa donatione requiritur? Respondeo, in hoc quoque articulo magna est controversia inter Doctores, adeo, ut cum aliquando in facto

fuitlet hestitatum, que opin. ellet magis communis, opus fuerit maxima librorum revolutione. In primis autem multi tenerunt, quod possit pater consensum suum interponere filio sibi donanti causa mortis. Et hanc opin. dicit esse communem Alexand. in dict. l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad Trebellian. prout illum refert Gulielm. de Bened. in repet. cap. Raynuitus, in verbo, Matrem insuper Cleram, non. 46. Ego tamen non reperio Alexand. ibi, maxime nu. 8. ubi tractat hunc articulum, attestari de communi opin. nisi forte Gulielmus sensit de verbis Alexand. que ego superius retuli in versicul. Habes ergo. Idem dicit Bertrand. consilio 156. nu. 10. libro 1. in 2. parte & consilio 163. post num. 1. libro 1. in 2. parte, Jason in dict. §. fuit quæsitum, nu. 3. qui dicit quod ita magis communiter teneatur. Ripa in dict. §. fuit quæsitum, nu. 2. Contrariam (e) autem sententiam, scilicet, quod imo pater non possit interponere consensum suum filio sibi donanti causa mortis, tenuit gloss. in l. 1. in princip. in verbo, Rem acquirit. ff. de auctor. & consuetor. & dicit Socin. in d. §. fuit quæsitum, colum. 4. versicul. Postremo, quod ita tenent communiter Doct. Hanc etiam opin. dicit esse communem Bald. consil. 62. numero tertio, libro 4. quem refert Socin. in dict. consil. 112. post numerum 4. versicul. Unde in tanto, & Dec. in dict. l. senium, nu. 56. C. qui testamentum fac. post. & consil. 245. nu. 6. circa fin. & consil. 612. circa fin. & Tiraquell. de Legib. consubial. in gloss. 8. num. 115. Imola in dict. §. fuit quæsitum, colum. fin. versicul. extra gloss. adde, qui dicit, quod illa gloss. ordinaria in dict. l. 1. communiter approbatur, quem refert Socin. consil. 23. nu. 15. libro quarto, & Didac. in dict. Rubr. de testament. in 3. parte nu. 7. Cornel. consil. 294. circa princip. libro primo, quem refert Joann. Dilect. de arte testandi tit. primo, causal. 2. numero quarto, & Dec. consil. 279. nu. 5. Et dicit Paris. consil. 97. nu. 21. libr. 3. quod ista opin. reputatur communis. Et sic, ut vides, ex prædictis non est dubitandum, quin opinio gloss. sit magis communis, & etiam verior, maxime præsupposito pro constanti, quod consensus patris in donatione filii intervenire debeat, non tantum ratione præjudicii, sed etiam ad solemnitatem actus, & sic ad integrandam personam filii, ut dixi supra versicul. Habes ergo. Videtur ergo potius prælatio auctoritatis, quam simplex consensus; quam quidem auctoritatem nemo potest in sui commodum impartiri, ut in simili dixi supra lib. 1. Et ab hac opin. non recedas in judicando, & si patres volent ad filios suos filii facere hujusmodi donationes, poterunt adhibere auctoritatem Judicis, & sufficere, secundum fere omnes in locis superius allegatis.

Sed quero, tu scis, quod filiosam. non potest testari, ut dixi supra lib. 3. §. testamentum, quæst. 18. Pone, quod in testamento aliquid relinquat alteri interveniente consensu patris, & quod in ipso testamento apposita sit clausula codicillaris, quod si non valet jure testamenti, valeat jure codicillorum, vel donationis causa mortis, &c. nunquid tale relictum sustinebitur in vim donationis causa mortis? Resp. aut tale relictum est factum absenti, non interveniente nuncio, vel epistola, neque aliquo recipiente nomine ipsius absenti: & tunc proculdubio non potest valere in vim donationis causa mortis, eum ad validitatem donationis requiritur stipulatio, vel pactum, ut dixi infra, quæst. 12. & quæst. 14. & in hoc videtur concordare omnes Doctores. ut dicit Socin. in d. consil. 112. num. 5. lib. 1. Aut vero ille, cui relinquatur, est præsens, & tunc bene valet in vim donationis causa mortis: & in hoc pariter videtur concordare Doctores, ut dicit

Socin. in loco præallegato vers. Aliquando & secundo. & hoc etiam expressè non acceptet, nam talis præsentia donatarii cum taciturnitate, inducit ejus consensum, & consequenter valet donatio, ut dixi in d. q. 14. vers. Sed pone.

Et hæc quidem sine difficultate procedunt, quando expressè filius dixit, quod volebat etiam valere in vim donationis causa mortis: sed quid, (f) si solummodo dixit, quod volebat valere in vim codicillorum, vel cujuscunque ultimæ voluntatis? Respond. quod adhuc sustinebitur in vim donationis causa mortis. Et hæc est communis conclusio, ut dicit Socin. in consil. 125. ante numerum 1. lib. 3. Late enim sunt verba interpretanda, ut actus sustineatur.

ADDITIONES.

(a) De bonis ipsis disponere. Nec etiam ipso patre consentiente, poterit tamen de hujusmodi bonis testamentum facere, cum ad pias causas illud condit, ut per Vasquium de sacros. lib. 1. in qui testari poss. §. 1. nu. 50. vide Franc. Vivium lib. 1. commun. opin. 121. Covarr. in d. §. fuit quæsitum, nu. 3. Cur tamen donatio mortis causa, consentiente patre, fieri ad filiosfamilias possit, in vero eodem patre consentiente testamentum facere nequeat, ratio diversitatis ostensa est supra in §. testamentum, quæst. 18. num. 11. & monuitur ad §. 1. nu. 26. Institut. de donat. & ad principium, tit. Institut. quibus non est permitt. fac. testament. num. 15. & seqq. Eamque rem omnium diligentissime, & latissime explicat Matthæus Berlichius conclusio. nunc. pract. lib. 3. concl. 1. nu. 6. & seqq. HARP.

(b) Utrum possit donare causa mortis cum patris consensu. Cur tamen donatio mortis causa, consentiente patre, fieri ad filiosfamilias possit, in vero eodem patre consentiente testamentum facere nequeat, ratio diversitatis ostensa est supra in §. testamentum, quæst. 18. num. 11. & monuitur ad §. 1. nu. 26. Institut. de donat. & ad principium, tit. Institut. quibus non est permitt. fac. testament. num. 15. & seqq. Eamque rem omnium diligentissime, & latissime explicat Matthæus Berlichius conclusio. nunc. pract. lib. 3. concl. 1. nu. 6. & seqq. HARP.

(c) Sequeretur, quod possit filius donare causa mortis adventitias sibi pleno jure quæsitæ, &c. Quod tamen filiosfamilias absque consensu patris non possit donare causa mortis illa etiam bona adventitia, quorum usufructus ad patrem non spectat, multis rationibus prolixè contra alios, quos allegat demonstrat Thadæus Pifo lib. 4. variat. resolut. cap. 4. num. 5. Idem, & nos confirmavimus ad d. §. 1. Institut. de donat. num. 27. & aliquos subsequat. Quamvis contra aientem sententiam veritati propiore esse, non sine speciosis argumentis statuat, & concludat novissime d. H. lib. 2. var. resolut. jur. civ. tract. 4. q. 5. HARP.

(d) Quod requiritur expressus consensus patris. Adde tamen sententias Michaelæm Grassium lib. 1. recept. sentent. §. donatio causa mortis, q. 3. num. 3. Alciatum in l. 2. num. 11. ff. de legat. 1. Didacum Covarr. in rubric. de testament. part. 3. num. 10. eoque referentem Thadæum Pifonem d. lib. 4. cap. 4. nu. 4. HARP.

(e) Contrariam autem sententiam. Quod tamen non possit consentire filio sibi donanti causa mortis, ultra Clarum hic nostrum, & per eum adductos, scribant Hippolytus Riminald. ad principium Institut. de donationibus num. 1347. Thadæus Pifo d. lib. 4. cap. 4. num. 6. vers. contrariam sententiam &c. & Grassius in d. §. donatio causa mortis, q. 3. num. 2. vers. contrariam sententiam, &c. Vide non sine rationibus dissentientem D. Bocerum in Commentar. de donationibus. c. 5. n. 38. HARP.

(f) Sed quid, si solummodo dixit, quod volebat valere in vim codicillorum, vel cujuscunque ultimæ voluntatis. Quamquam Clarus hic, & nonnulli alii (quos refert & sequitur Fachin. lib. 5. contror. lib. 1. cap. 64.) opinantur, in proposito casu valere ad filium relictum in vim donationis causa mortis, contraarium tamen non levis rationibus tuerit Speculator in tit. de instrumentor. edit. §. comprehendit. vers. quid si filius. Covarr. in dict. rubric. de testament. part. 3. numer. 10. Grassius prædicta quæst. 1. numer. 5. vers. sed consentientem, &c. & Pifo d. cap. 4. numer. 8. ubi subiungunt, usque adeo expressam, & specialem, permissionem requiri in donatione causa mortis, filiosfamilias: ut si quis generaliter concedat filio suo, quod donare possit: non tamen propterea donare causa mortis valeat: per textum apertum in l. filiosfamilias 7. §. sed

QUÆSTIO VII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Usurarius manifestus an possit donare causa mortis.

Ex Additionibus.

- 1 An, & quatenus usurarius manifestus mortis causa donare possit, diversa referuntur opiniones.
- 2 An, & quatenus cæcus mortis causa donare valeat.
- 3 Donatio mortis causa ad exemplum legatorum reducta.
- 4 Quatenus cæcus legata relinquere queat.
- 5 Cæcus contrahere, & inter vivos donare potest.
- 6 Donatio mortis causa quatenus contrahat assimiletur.

Quæro, tu scis, quod usurarius manifestus (a) non potest testari, nisi præstita cautione juxta formam quamcumque de usur. in sexto, ut dixi supra lib. 3. §. testamentum, q. 26. nunquid poterit donare causa mortis? Respond. varia sunt in hoc articulo opin. Doctores. Nam Bald. in leg. executorum, n. 11. C. de execut. rei judic. videtur tenere (b), quod sic (licet se tremulentes id asserere dicat, & supponat se-judicio sanctæ Ecclesiæ) & affirmat, quod multi valentes Doctores venerabilis Collegii Mediolanensis pro hac parte consulerunt; quam dicit sibi videri magis communem Ripa in l. 2. num. 7. ff. de leg. 1. quem refert Didacus in Rubr. de test. in 3. parte nu. 11. Contrariam tamen sententiam, scilicet, quod imo usurarius manifestus non possit donare causa mortis, multi tenerunt. Et dicit Alexand. in d. l. discreti, nu. 2. C. qui test. fac. poss. quod hæc opin. videtur esse magis communis, quam refert Curt. jun. l. ejus qui in præsentia, num. 4. in fin. ff. si cert. pet. refert etiam, & sequitur Jo. Dilect. de arte testandi, lib. 1. cant. 7. num. 4. Et hanc ego etiam sequor tanquam tutiorem, & magis communem: aliter enim facile eludi posset dispositio d. c. quamcumque. Quæ opin. multo magis procederet, ubi hujusmodi donatio causa mortis esset facta in testamento, vel esset de omnibus bonis, vel eorum majori parte, prout etiam fatentur illi, qui tenent contrariam partem: tunc enim proculdubio appareret illam esse factam in fraudem. Et ab hac opin. que favorabilior est animæ, non recedas in judicando.

ADDITIONES.

(a) Usurarius manifestus. Adde, quod usurarius manifestus tunc dici potest, quando in iudicio illud crimen fuerit confessus, gloss. in c. 1. in vers. manifestus, quam communiter omnes sequuntur, de usur. in 6. quod amplia, etiam in confessione dixerit se simpliciter usurarium; secundum Franc. ibi, & ita etiam tenent Abb. Ant. de But. & alii in c. qui omnibus, de usur. Nota tamen, quod testes singulares non probant quem usurarium manifestum, secundum Abb. in c. cum in diebus, ubi hanc dicit communem, de usur. Covarr.

(b) Videtur tenere, quod sic. Quod tamen manifestus usurarius mortis causa donare non prohibetur, præter Baldum, Franciscum, & Covar. hic relatos, tenent Imola, & Romanus in leg. cum in 25. ff. de mort. caus. donat. Tiraq. in tract. de legibus consubial. gloss. 5. vers. contrarior. num. 77. Petrus Heigus part. 2. qu. 17. nu. 43. Probus ad c. quamcumque ff. de usur. in 6. num. 15. hosque laudans Matthæus Berlichius part. 3. conclus. pract. lib. 3. conclus. 1. nu. 27. Idemque scribunt Angelus in sua disput. que incipit, Affertis mihi, q. 4. Casse. consil. 160. lib. 1. Dec. consil. 196. Capra consil. 52. & Guilhelm. de Bened. in c. Raynuitus 16. de test. in verb. testamentum, &c.